
	

	

 
 DETERMINA DI ACQUISTO (AFFIDAMENTO DIRETTO) MEDIANTE MEPA 

 
DETERMINA N. 4 DEL 30/4/2025 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto mediante MEPA per la procedura di acquisto di 
n. 1 TASTIERA LOGITECH PEBBLE 2 COMBO + MOUSE WIRELESS 2.4 GHz+ 
BLUETOOTH QWERTY GRAFITE,  per un importo contrattuale pari a € 84,00 più 
IVA € 18,48 TOT 102,48, CIG B6B0A7BFA6, all’operatore economico  
TECHNOINF S.R.L.S VIA VEROLENGO N. 20 CAP 00196 ROMA 
PARTITA IVA 10239630964 

IL DIRETTORE DEL CRACS PROF.SSA G. BALASSONE 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

  

Il dlgs 36/23 del 31/3/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 
della legge 21.06.2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, a seguire denominato Codice degli Appalti; 

in particolare il comma 1 dell’art. 17 secondo il quale “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”, nonché il successivo comma 2 per cui “in caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

il d.lgs 18.04.2016 n. 50 per parti ancora applicabili, ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni del vigente Codice degli Appalti; in particolare l’art. 17 del predetto 
decreto, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice, «la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 192 del suddetto decreto secondo il quale la determina deve indicare il 
fine, l‘ oggetto e le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia dei contratti delle Pubbliche amministrazioni e le ragioni che sono alla base di tale 
scelta; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36  



	

	

VISTA La richiesta della  Prof. Balassone  

CONSIDERATO  Che dall’esame delle offerte sul MEPA quello del fornitore TECHNOINF S.R.L.S 
risulta più economico e corredato di tutta la documentazione; 

TENUTO 
CONTO 

Del fatto che il suddetto operatore non costituisce l’ affidatario uscente; 

VISTO  

 

L’ art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’ Amministrazione, la Finanza 
e la Contabilità; 

VISTO Il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza; 

  

  

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/20123, tramite Ordine Diretto, l’ acquisto di n. 1 TASTIERA 
LOGITECH PEBBLE 2 COMBO + MOUSE WIRELESS 2.4 GHz+ BLUETOOTH QWERTY GRAFITE,  per 
un importo contrattuale pari a € 84,00 più IVA € 18,48 TOT 102,48, CIG B6B0A7BFA6, all’operatore 
economico  TECHNOINF S.R.L.S VIA VEROLENGO N. 20 CAP 00196 ROMA PARTITA 
IVA 10239630964,. 
Resta inteso che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo delle verifiche 
in ordine alla ricorrenza, in capo all’affidatario, dei requisiti generali di cui al D.Lgs. 36/2023 ; 

§ di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul progetto: CCR- 
MOSAICO_DI_ALESSANDRO_22-BALASSONE capitolo CG.04.41.02.02.04 – Acquisto software 
per PC  – (Commerciale) del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per 
l’esercizio finanziario 2025; 

§ di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento dott.ssa Antonella Aprea 
di porre in essere tutti gli adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia 
di trasparenza e di prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento. 

Napoli, 30/4/2025 
       Il Direttore del Centro 
        Prof.ssa G. Balassone 

        
 


		2025-05-05T07:58:17+0000
	BALASSONE GIUSEPPINA




